

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION

Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata \$2.00, ometėiniai \$1.00
Lith. Bibliogr. Service
602 Harvey Street
32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas 3-4711

No. 18.

KETVIRTADIENIS, GEGUZĖS-MAY 6, 1954

VOL. METAI XXXVIII

Dienos Klausimai Pasaulio Lietuvių Žinios

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

Vakarinių valstybių diplomatiniai oficialai turi žinių, kad Sovietų Rusija su savo satelitais po ginklu turi 6,000-000 kareivių. Vien tik okupuotoj rytinėj Vokietijoje Sovietai turi 22 divizijas ir tvirtai šarvuotus dalinius. Kitose pavergtose rytinės Europos šalyse ir vakarinėje Rusijoje Sovietai prilaiko 60 divizijų. Prie šių jėgų reikia priskaičiuoti 80 satelitinį kraštų divizijų, kurias kontroliuoja komunistai. Kilus konfliktui, sovietinė Rusija su savo satelitų pagalba į 80 dienų gali sudaryti 400 divizijų vakarinės Europos užkariavimui. Kalbant apie oro jėgas, raudonieji turi apie 20,000 lėktuvų. Prieš tokias raudonųjų pajėgas vakariečiai turi apie 100 divizijų ir 2,000 lėktuvų. Tačiau, pajėgos yra nelygios, vienok naujame kare svarbiausią vaidmenį turės suvaidinti atominės ir hidrogeninės bombos. Ekspertu žiniomis, vakariečiai, ypač U. S., šiuo atžvilgiu komunistus pralenkia. Vandens pajėgų persvara irgi yra vakariečių pusėj, nors sovietai jau turi apie 300 submarinų.

Šiais metais gegužės 1-joji visose šalyse, išskyrant Sovietų Rusiją, praėjo tikroje darbininkiškoje ir patriotinėje dvasioje. Kitados ir Amerikos komunistai, ypač New York'e, surengdavo savotiškas demonstracijas. Siemet jų vietą užėmė grynai patriotinės organizacijos. Maskvoje minint gegužės 1-ą, raudonųjų lyderiai pasistengė pademonstruoti savo militarinę galybę. Komunistai užgrobia svetimas teritorijas ir primeta pavergtomis tautos sovietinę tvarką tik brutalia militarine jėga.

Prezidentas Eisenhower spaudos konferencijoje pareiškė, kad U. S. vyriausybė nestos karan be Kongreso pritarimo. Kaip žinoma, dabar labai plačiai diskutuojama Indokinijos konfliktas ir siuntimas amerikiečių kareivių padėti prancūzams apsigint nuo komunistu. Pirmiau republikonai atakavo ir kaltino demokratų administraciją už įvėlimą karan Korėjoje, dabar demokratai atakuoja republikonų administraciją, būk jos vadai pasirengę ištraukti Indokinijos karan.

Amerikiečių diplomatai yra labai užsivylę kitų demokratijų, ypač Anglijos ir Prancūzijos diplomatų elgesiu Genevos konferencijoje. Kai komunistinių tautų sąrašai laikosi vieningumo, tai demokratijų vadai laikosi taktikos, kaip Krylovo pasakėdijoj pavaizduota gulbė, lydeka ir vėžys—kiekvienas traukia skirtinga kryptimi. Konferencija dar nei neįpusėjė, o Maskva ir jos studžės jau džiaugiasi laimėjimais.

Washingtonė dar tęsėtis kongresinis tyrinėjimas ginčų ir nesusipratimų tarp senatoriaus McCarthy ir jo padėjėjų ir tarp augstųjų militarinių oficialų. Išrodo, tie tyrinėjimai padarys daugiau žalos, negu gero. Prezidentas Eisenhower daro įtaką, kad tyrinėjimai greičiau užsibaigtų.

Menas Maskvos Tarnyboje

Kremlius yra išitikinęs, kad politinio ar ūkinio krašto pavergimo dar nepakanka. Jis aiškiai mato, jog kolchozinė žmogaus nuskurdinimo santvarka, ūkinis krašto apipilėjimas, gyventojų naikinimas, juos išvežant į tolimas Rusijos sritis, ar išžili kova prieš Katalikų Bažnyčią negali palaužti lietuvių tautos atsparumo. Tautinis žmonių susipratimas negali būti susmukdytas brutaliomis ir be atodairio vedomomis pavergėjo priemonėmis. Visi rusų užsimojimai pavergti lietuvių ne tik fiziškai, bet ypatingai dvasiniu požiūriu negali pavykti.

Maskva deda visas pastangas pavergtuosius kraštus kuo daugiau pajungti komunistinės santvarkos tarnybai. Dvasinės kultūros pavergimas yra svarbiausias, bet sunkiausiai įvykdomas. Artistams, menininkams, rašytojams Kremlius teikia geresnes sąlygas, kaip kitiems, moka didesnius atlyginimus, tačiau ir stato jiems reikalavimus. Jie visi privalo pamiršti kūrybos dėsnius. Jie įpareigojami atsisakyti nuo įprastinių meno tiesių. Visi jie turi visomis menininkui įmanomomis priemonėmis tarnauti Kremlui. Jie įpareigoti knygoje, paveikslo drobyje, teatro scenoje ar filmos ekrane reikšti komunistinės meno tiesas. Jie turi su nepaprastu apmaudu širdyje skelbti ne tiesą, bet partijos ir

komunistinės vyriausybės patvirtintą melą apie komunistinės santvarkos tariamus laimėjimus. Menininkams uždedama Vakarų pasaulyje negirdėta pareiga—viršti politiniais Kremliaus vykdomos politikos šaukliais. Rašytojas, dailininkas ar artistas tuo atveju tampa propagandininko talkininku. Kremlius, naudodamas tokias priemones, apgaudinėja gyventojus. Pavergėjas žino, kad gyventojai netiki jų nekenciamos partijos ar vyriausybės skelbiamu melu apie laimingą gyvenimą. Komunistai susilaukia vis didesnės neapykantos. Tai jausdami, Maskvos vadovais tikisi, kad lietuvių rašytojų ir menininkų lūpmis ar plunksna sklaidžiama propaganda sugebės patraukti Lietuvos žmogų, gal net pajungs jo dvasią. Ne kitu tikslu Maskvoje triukšmingai praėjo literatūros ir meno dekada. Tik pastangoms pavergti lietuvių menininką ir pajungti lietuvišką žmogų Kremliaus politikai tetarnauja "Tiesoje" paskelbti šūkavimai apie Maskvos susižavėjimą norais susirinti Lietuvos kultūrą. Rusų kritikai atsiliepimai, paskelbti "Tiesoje", šiuo požiūriu daug ką pasako. Jie ganėtinai išryškina tiesą, kad buvusi dekada buvo įprastinė lietuvių "ataskaita" rusiškajam pavergėjui. Ji parodė, kad

GEGUŽĖS 13 DIENĄ PRASYKIME NEKALCIAUSIOS MARIJOS ŠIRDIES LIETUVAI LAISVĖS.

LIETUVA. Į Lietuvą siųsti BALFo ir kitų organizacijų siuntiniai ja pasiekė ir Vilniuj bei Kaune buvo išdalinti. Daliną vykdė skirtos komisijos iš partiečių, rusų ir socialinio aprūpinimo atstovų. Geriausius daiktus pasiėmė rusai partiečiai, o likučius atidavė lietuviams, bet ne pagal reikalą, tik pataikūnams ir ištikimiams komunistams. Vaisius ir ligonių instrumentus tuojau konfiskavo vidaus policija.

— I laisvą pasaulį lietuvių pasiunčia laisvų ir slaptais keliais. Juose rašoma, kad "mūsų rankos šiandien surištos ir širdys baisiai prislegtos".
— Skuodas karo laiku buvo labai sumaikintas ir niekas nauju namų negali statyti.
— Komunistai turi sukūrę laidotuvių būrus, kurie dažnai esą be darbo. Lietuviai jų vengia ir kas kaip gali taip laidojasi. Tik partiečiai jais naudojasi.
— Lietuvių mokyklose apie Lietuvos praeitį ir istoriją vaikams nieko nesakoma, vadovėliai paruošti pagal rusų istorijų kurpali, mokiniai sužino tik iš seniau likusių vadovėlių, kurių į mokyklą negali neštis, o tik namuose per rankas dalytis.
— Grįžusį iš Pasaulinės Olimpiados lietuvių Sočiką Kaune labai gražiai pagerbė. Ji nešė nešė iš stoties į jo butą apkašę gėlėmis. Tai darė lietuviai ir tikrai iš širdies ir kaip savo gabu sportininką spontaniškai pagerbė.

ANGLIJA. Čia veikia kelios lietuviškos lituanistinės mokyklos. Yra žinoma, kad Bradfordė veda kun. J. Kuzmickis, o Corby pradėjo veikti šeštadieniškos mokykla vedama J. Šablevičiaus. Kitur mokyklos silpnai veikia, nes tėvai negali jų išlaikyti.

V. VOKIETIJA. Paskutinėmis balandžio mėnesio dienomis VLIKas turėjo posėdį, kuriame buvo svarstomi aktualūs veiklos reikalai. Be kitų, išryškėjo faktas, kad su diplomatijos šefu santykiai nepasitūmėjo geron pusėn. Diplomatinis šefas visiškai nesitaręs su VLIKu paskyrė V. Vokietijoje prie vyriausybės atstovą dr. Gerutį. Šefas visiškai nesiskaito su lietuvių tautos rezistenciniu VLIKu.
— Bavarijos valstybinė biblioteka Munchene susirūpinusi lie-

Maskvai įsakius, menas virsta grynios komunistinės propagandos skelbėju. Negali tyrą muziką ar literatūrą negali būti kalbos. Tai liudija "Tiesoje" paskelbti rusų kompozitoriaus Kovalio žodžiai. Jis tvirtina, jog tarybinė liaudies (reikia suprasti—komunistų partija) laukia tokios muzikos, kurioje skambėtų didvyriškų darbų garbinimas ir būtų pavaizduotas laimingas liaudies gyvenimas. Iš teisių jam rūpi ne lietuvių, bet rusų žygių pavaizdavimas ir skurdus gyvenimą iliejimas į tariamos laimės rėmus. Lietuvos menininkai yra priverčiami taikytis prie kultūringame pasaulyje nesuprantamų reikalavimų. Tat įrodė operos "Marytė" ir baletas "Ant marių krantelio" rusų kritikų pagyrimai. Dabar tereikia laukti, kad už metų kitų mūsų rašytojai pradėtų rašyti rusiškai, o lietuviai dainininkai — dainuoti rusišką dainas. Ir tuo atveju nereikėtų stebėtis, nes Kremliaus vadovaujama politika nieko bendro neturi su lietuviškumu ir lietuvių kultūra.

Menas ir literatūra Lietuvoje verčiami pergyventi smukimo dienas. Tačiau menininkai ir kiekvienas lietuvis giliai išitikinę, kad žlugimo metas turės ateiti lietuvių kūrybos didžiausiam naikintojui—komunistinei santvarkai.

tuviškos knygos skyrumi. Ji nori surinkti visas lietuviškas knygas išėjusias po 1939 m.
— Vokietijoje vėl verbuojasi lietuviai vyrų ir darbo ir sargybų kuopas.

KANADA. Torontė buvo gražiai sutiktas Dainavos ansamblis, kur parodė "Šienapūtė" ir gražiai giedoję lietuvių pamaldose, kuriose buvo susirinkę gausi minia lietuvių.

JAV. Lietuvių žurnalistų Sąjungos pirmininkas V. Rastenis pasiuntė į Lietuvą oro paštu Paleckiui laiška, kuriame praše prisidėti prie lietuviškos spaudos 50 metų sukakties paminėjimo, nes jiedu buvo Lietuvoj ta reikala diskutavę prieš 14 metų. V. Rastenis nieko iki šiol nesulaukė, tai per "Amerikos Balsą" Paleckio paklausė, ar Lietuvoj šis spaudos jubiliejus bus minimas, nes jau 50 metų kaip rusi gražino teisę rašyti ir skaityti lietuviškai.

— Waterburyje gyvena garbinga lietuvių knygnešė Ona Baltrušaitienė, kuri su vyru platino knygas, turėjo tamprų ryšį su dr. V. Kudirka, dr. Grinium. Vyras mirė prancūzų zonoj 1949 m. Jodansbade. Jis knygnešiu buvo žinomas Antanėlio vardu.
— Dailininkas Povilas Puzinas įsikūrė ir intensyviai dirba vienoje iš gražiausių Hollywood'o

Įsidėmėtinas Šamysis Dėl Vandens Bombos

Amerikiečių išsprogdintos vandens bombos atkreipė viso pasaulio dėmesį. Tas nepaprastai galingas ginklas, kurio pajėgumas prašoka 700 kartų atominės bombos, išsprogdintos viršum Hirošimos, socialistų sluoksnuose sukėlė tiesiog šamysį.

Keista, kad, praėjusiais metais Sovietams išsprogdinus vandens bombą, nebuvo tokio šamysio kaip šiandien. Anglijos parlamente buvo prikaltėta nebūtu dalykų ir reikalauta, kad Londono vyriausybė darytų žygius Washingtonė šio ginklo naudojimą uždrausti. Kairioji spauda paskelbė tiesiog juokingus dalykus, kad vandens bomba gali sukaldyti žemės rutulį, užnuodyti Ramiojo vandenyno vandenį, o susitelkę radioaktyvūs debesy susamoje išnaikinti žmones, gyvulius, augalus ir vandenynuose žuvis. Nuostabu, kad šis šamysis apėmė anglų darbo partiją, ypač jų kairįjį sparną, kuriam vadovauja Bevanas. Šio sparno spauda paveikė net liberalus ir ju drienščius. Visi vienu balsu šaukia: reikia uždrausti vandens bombą! Ji yra pavojinga žmonijai ir priartinanti pasaulinį karą, kuris galįs palaidoti šiandieninę kultūrą.

Šis išgastis tiesiog verčia nusistebėti. Jis nebuvo keliamas, kai Sovietai sprogdino savo atomines ir vandens bombas. Toji spauda nesirūpino priežastimis, kodėl Molotovas iki šio laiko atmetė amerikiečių pasiūlymą įvesti tarptautinę priežiūrą atominėje srityje. Socialistai ir liberalai šiuo savo neapdairumu tepatarnauja tik komunistams, kurie seniai gieda taikos giesmę, tačiau nepadarą mažiausio žygio tai taikai įgyvendinti.

MŪSŲ TAUTA, ISTORIJS BĖGYJE, SAVO LAISVEI IŠLAIKYTI PAVARTOJO DAUG GINKLŲ IR APSIGYNIMO BŪDŲ, TAČIAU DAR NIEKAD NEPAVARTOJO, VISOS TAUTOS MASTU, MALDOS IR ATGAILOS. TODEL SIEMET GEGUZĖS 13 DIENĄ SUKLAUPKIM VIENINGAI MALDAI UŽ TAUTOS LAISVĘ.

studijų. Ten scenose dalyvauja ir aktorius Bruno Vešota, kurį matysim filme "The Long Wait".
— Pereitą savaitę Jungtinėse Tautosose buvo kalbama apie privartos darbus. Laisvasis pasaulis pasmerkė Sovietų Rusiją už žmonių eksploatavimą ir žudymą, kurių tarpe kenčia ir lietuviai iš tremtį į Sibirą, bet Sovietų Sąjunga posėdžiuose atakavo kitus ir JAV.

CHICAGO. Praeitą sekmadienį p. S. Barcus vadovaujamas Lietuvių Raudonojo Kryžiaus vienetas turėjo tikrai gražų ir turiningą parengimą vargšams seneliams Oak Forest prieglaudoje. Be meninės dalies, dar visus senelius apdovanojo maisto pakietėliais ir pinigais. Ligonijų akys švitėjo kur kas linksmiau tą dieną, jiems buvo tikra šventė. Prieglaudoje esąs ir mūsų tautosakininkas J. Būga, kuris nors sirgdamas parašė "Žemačių Dainas".

— Gegužės 1-2 dd. Vycių salėje vyko Lietuvos pašto ženklų paroda, suruošta Vycių sėndraugų, buvo labai įdomi. Kanauninkas Kapočius laikė turiningą paskaitą. Tikrai vyčiai gražiai sugeba veikti ir ruošti taip brangias šventes, parodas ir daro daug lietuviškus palaikymus.
— Juokų žurnalas "Pelėda" išleis naują paskutinį numerį. Apgailėtina, kad tokio turinio laikraščio neteksimė. Jumoristikos tikrai lietuviams reikėtų leisti.

— Dr. Račkus ir Lietuvių Filatelijų draugija išleido gražias spaudos atgavimo 50 m. jubilėjaus progą vokus, kur piešiny yra vyskupo M. Valančiaus, dr. P. Vileišio ir dr. J. Basanavičiaus paveikslai.

SENATAS PASMERKĖ PABALTŲ RESPUBLIKŲ ANEKSIJĄ IR KOMUNISTŲ TIRONIJĄ

Washington, gegužės 1.—JAV senatas vakar specialiai priima rezoliuciją pritarė JAV prezidentų iškiliolei politikai nepripažinti Sovietų Rusijos įvykdytos Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksijos ir pasmerkė visas komunistų vartojamas priespaudos priemones.

Rezoliucijos priėmimo iniciatorius yra demokratų senatorius Dauglas iš Illinois valstybės. Žemiau seka priimtos rezoliucijos turinys.
Kadangi Jungtinių Tautų visuotinis susirinkimas, laikydamas labai svarbiu dalyku asmens garbiangumo ir vertės apsaugojimą, paragino visas tautas, siekiant taikos įgyvendinimo, patikrinti pilną laisvę taikalingai reikštis politinei opozicijai, duoti visas galimybes naudotis religine laisve ir visomis kitomis pagrindinėmis laisvėmis.
Kadangi Sovietų Sąjungos vyriausybė ir satelitų vyriausybės, kurias ji užmetė pagrobtiems kraštams, nuolat augščiau pažymėtus principus mindžioja;
Kadangi Sovietų Sąjungos vyriausybė sulaužė savo JAV ir kitoms laisvoms vyriausybėms duotus iškilmingus pažadus praveisti laisvus, slaptus ir niekaip netrukdomus rinkimus satelitinėse kraštuose;

— Jie siekiančiose srityse, ypač komunistų režimų įvykdytus žiaurumus Katyno miške ir Korėjoje;
5. Senatas prisideda prie Jungtinių Tautų visuotinio susirinkimo 1953 m. gruodžio 3 d. rezoliucijos, smerkiančios žiaurą elgesį (žudymą, sužalojimą, kankinimą ir kitokius žiaurus veiksmus) su karo belaisviais ar civiliais gyventojais;
6. Senatas prašo prezidentą panaudoti visas turimas ir tinkamas priemones (Jungtinės Tautos, JAV informacijos įstaiga ir k.), kad tie Sovietų vyriausybės nežmoniški veiksmai ir iškilmingi pažadų laužymas būtų nuolat primenami pasauliui ir kad pavergtomis tautos būtų pranešta, kad jos nėra užmirštos.

Kadangi, be to, Sovietų Sąjunga smurtu ir prievarta įkorporavo Lietuvos, Latvijos ir Estijos teritorijas į Sovietų Sąjungą;
Kadangi kongreso komitetas rado, jog Sovietų vyriausybė yra atsakinga už lenkų karinio personalo skerdynes Katyno miške;
Kadangi Jungtinių Tautų visuotinis susirinkimas pareiškė didelį susirūpinimą dėl to, kad Šiaurinės Korėjos ir Kinijos komunistų daliniai Korėjoje daug kartų vartojo nežmoniškas priemones santykiuose su sąjungininkų kariais ir Korėjos civiliais gyventojais.

— Todėl laikoma nutarta, kad:
1. Senatas smerkia pagrindinių žmogaus teisių ir civilinių bei religinių laisvių negerbiama;
2. Senatas smerkia Sovietų ir jos satelitų vyriausybių atsakymą leisti laisvus rinkimus Lenkijoje, Vengrijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje, Albanijoje, Čekoslovakijoje ir Vokietijos sovietų zonoje;
3. Senatas remia prezidentų Roosevelt, Truman ir Eisenhower atsakymą pripažinti Sovietų Rusijos įvykdytą Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobią;

SVEDŲ SUSIDOMEJIMAS LITUANISTIKA YRA NEMAŽAS

Ypač gyvai ja domisi Upsalos universiteto biblioteka, kur yra susidares jos geras pluoštas, Universitetas nupirko kelis lietuvių knygas, tarp jų ir "Lietuvių Kalbos Vadovą", be to, užsisakė Lietuvių Enciklopediją. Rūpinamasi, kad daugiau dailiosios literatūros galėtų patekti į Nobelio biblioteką, kur dailioji literatūra suplaukia iš viso pasaulio. Iš lietuvių literatūros ten tėra, rodos, pora Vydūno dalykėlių ir Krėvės redaguotos pasakos apie paukščius. E.

VT Informacijos Tarnyba išleido prancūzių kalba leidinį apie bolševikų išžudytus kalinius Rainių miške, prie Telšiu. Leidinys pavadintas "Les Martyrs de Lithuanie" (Lietuvos kankiniai). Būdingomis iliustracijomis pavaizduoti bolševikiniai išžudymai.

Bolševikai skelbia, kad Petrasišiuose pastatytas "Nemuno" kombinatas "gamins" Kauno statyboms visas reikalingas medines dalis. Popieriaus fabrike jo pagaminama žymiai daugiau, bet jis eina į "plačiąją tėvynę". Juo spausdinama didžioji sovietinė enciklopedija.

"Bendrijos" leidykla baigia spausdinti prof. dr. A. Šešplaukio "Lietuvių kalbos pratimę gramatiką". Ji skiriama dėstyvių pradžios mokykloms, bet ypatingai pritaikinta naudojimui savamoksliniam, šeštadienio ir vakarų mokykloms.
Ir šią vasarą Vokietijos lietuviams vaikučiams numatoma ruošti vasaros stovyklas. Šių stovyklų įrengimo planavimui Vokietijos Krašto Valdyba prašo Apylinkių ir Seniūnijų duoti žinių apie stovyklauti norinčius vaikus.

NAUJI LRKSA NARIAI

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

- 5 kp. Forest City, Pa.—Šlamas, Kathleen (Juv.) Šlamiene
- 22 " Kenosha, Wis.—Gedgaudas, Antanas Skirmuntas
- 101 " Chicago, Ill.—Juozevičius, Aldona Bajerčius
- 101 " Chicago, Ill.—Juozevičius, Jonas "
- 28 " Luzerne, Pa.—Kerrick, Edward J. Donovitch
- 265 " Detroit, Michigan—Barvydas, Stasys Šimonis
- 111 " Plymouth, Pa.—Ulevich, Rita G. (Juv.) Karazusky

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE
OFICIALUS ORGANAS
GARSAS
Išina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:
Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

**Spaudos Laisvės Atgavimo 50 Metų
Sukaktį Minint**

"Jei po amžių kada skaudūs pančiai nukris
ir vaikams užtekės prasiblaivęs dangus,
Mūsų kovos ir kančios, be ryto naktis,
Jiems nebusuprantamos bus" ...
Maironis

Šių metų gegužės 7-tą dieną sueina lygiai 50 metų, kaip didžioji Lietuva atgavo spaudos laisvę.

Kadangi spauda yra didelė galybė, be kurios susipratusi gyva tauta negali apseiti, tai šis įvykis—spaudos laisvės sugražinimas—lietuvų tautos gyvenime turi didelę reikšmę. Jei dabar Lietuva būtų laisva ir nepriklausoma, tai aukštinė spaudos laisvės sugražinimo sukaktis būtų paminėta kuo plačiausia ir kuo iškilmingiausia. Dabar šią sukaktį laisvai gali paminėti tik užsieny gyvenantys lietuviai. Amerikos Jungtinėse Valstybėse daugelyje kolonijų yra rengiami iškilmingi šios sukakties paminėjimai. Spauda šią sukaktį taipgi stengiasi kuo rimčiausia paminėti.

Net 40 metų didžioji Lietuva gyveno be lietuviškos spaudos laisvės. "Anei rašto, anei druko mums turėt neduoda; tegu, sako, bus Lietuva ir tamsi ir juda" (Baranauskas). Čaristinė Rusija griežbi tokios politikos, kad lietuvių tautą greičiau sunaikinti, paversti ją rusiška ir pravoslaviška. Vadovaujant Moravjovams, Kaufmanams ir kitiems budeliams, ir darba buvo paleistos juodžiausios priemonės—nagaikos, rėžiniai, kalėjimai, tolimas išstėmimas į Sibirą ar pavolgio provincijas, kur ir po šiai dienai ne vieno naujo laiku Lietuvos švietėjo ar knygnešio išbalusius klausus dengia sniegas ar tyrosios smiltys.

"Po Lietuvą žiema—nei žodžio nei rašto neleidžia arelis suspaudęs sparnais," taip anuos liūdnuosius laikus apibūdino tautos dainius Maironis.

Kad greičiau sunaikinti lietuvišką kraštą ir paversti "iskono ruskij kraį" (tikrai rusišku kraštu), ką čaristinės Rusijos biurokratai jau manė pilnai atsiekę, jie prievarta atplėsdavę lietuvių nuo jų žemės, o užsodindavę rusais pravoslavais atgabentais iš Rusijos gilumų. Tik visurusifikatorij nelaimė buvo, kad tie poselencai buvo tamsūs, tinginiai, tad vieton lietuvius surusinti ir supravalinti, patys pasiduodavo pastarųjų įtakai ir valdžiai tekdamo skaudžiai gailėtis veltui dėtų pastangų ir darbo.

Kaip visuomet, sunkiomis Lietuvai valandomis jai visomis išgalėmis stovavo pagelbon iševija, ypač amerikiečiai lietuviai. Džiaugdamiis tikraja laisve Dėdės Samo žemėje, jie su dideliu atjautimu ir pasiryžimu stovavo prisilėgtai Lietuvai pagelbon. Daug tais laikais Amerikoje išspausdintų lietuviškų knygų ir brošiūrų įvairiais būdais įgabenta Lietuvon. Amerikos lietuviai savo pinigais prisidėdavo prie knygų ir laikraščių spausdinimo Prūsuoje.

Minint taip svarbią sukaktį, it koks slogutis, slegia mūsų dvasią dabartinė Lietuvos ir jos spaudos būklė. Lietuvių tauta pačioje tėvynėje šiais laikais pergyvena slykščiausius dvasinius ir fizinius išniekinimus ir naikinimus visoje savo margaspalvėje istorijoje.

Dievas duos, Lietuva atlaikys ir šiuos baisius išmėginimus ir susilauks šviesios ateities. Tada ir tokias svarbias sukaktis galės daug linkmiau ir tinkamiau paminėti.

TEISYBĖ NUMIRĖ

Pasižvalgius po plačiąją Amerikos spaudą, visur pastebėti, kaip daug ir labai daug rašoma apie Amerikos ir pasaulio reikalus, bet labai rėtai ten užtiksi, kad visi tie, ir dažnai svarbūs, reikalai, būtų derinami su Augščiausiojo Dievo teisybe.

Ypač šiais neramiais laikais, kuomet bedieviškas komunizmas plačiai siaučia, pasaulio galūnais ir valdžios tik kalba, tik rašo, bet nieko teigiamo nenuveikia. Šaukia konferencijas, bet kas iš to, kad net tos konferencijos savo užuomazgos jau griūva.

Paziūrėsim, kas įvyks su Genevos konferencija? Bepig komunistams vyravuti, nes jie veiki viską atsiekia be karo, o vakarai, jaučiama, tik dreba prieš komunistinį siaubą. Ar ne pašai pa ir tikrai juokinga, kai Amerikos spauda gazdina savo piličius rusų ir kinų komunistų galybe. Kodėl vakarai negalėtų teisybės dainą uždainuoti ir pasakyti, kad teisybė pasaulyje dar nemirė, ir, žūt būt, pasisakyti už tos teisybės įvykdymą.

Šiandien jau net ir prieš liberalus (palaidų veiksmų galvotojai) Amerikoje, pasireiškia priešinga (kai kurių net įžymia vyrų) nuomonė. Taigi, geriau vėliau, negu niekad, nes tie visi liberalai gal dar ir nebūtų komunistai, o gal ir komunistai prisidengę liberalų vardu, yra dažniausia bedieviai ir artimiausi komunistų draugai.

Pasirodo, kad vakarai bijo teisybės ir nenori stoti į kovą prieš komunistų biaurias užmačias, sukurtus ir didžiausias melagystes, kurios gal ir pervirsija net patį šėtoną. Ar vakarai iš tikro neteko krikščioniškos dorovės, drąsos ir taip yra susmukę, kad negalėtų pasiaukoti už teisybę, kad ir reiktų pavargti ir nukentėti, bet išgelbėtų pasaulį nuo niekšų?!

Maskva ir šiandien garsiai ir išdidžiai pareiškė pasauliui, kad anksčiau ar vėliau pasaulis bus įkankintas.

Jei taip, tai teisybė tikrai jau mirė.

R. G.

**Atominiai Ginklai
Moteru Rankose**

Rašo ROZ. PETRONIENĖ

Nerealu būtų galvoti, kad atominius ginklus turi vien Amerika ir karo atveju galėtų nušauti bet kokį priešą, kurs kesintųsi į jos laisvę.

Yra pagrindo manyti, kad Amerikos atominių ginklų paslaptys seniai nuėjo ir į Sovietų Rusijos valdovų rankas ir jie kala panašius ginklus ...

Todėl šia kryptimi galvojant, tenka priėti išvados, kad mūsų tėvynės reikaluose—reikia ieškoti patikimesnių pagelbos priemonių, negu atominiai ginklai.

Tai gražiai išreiškė nuo senų laikų Lietuvoje, procesijų metu, giedama giesmė: "Dievas mūsų prieglauda ir stiprybė". Ta Dievo stiprybė mūsų tautą rėmėsi ir reiškė netik šventadieni, bet ta mintimi buvo persunktas visas gyvenimas, visa pilkoji kasdienybė.

Ši syki norėtusi paminėti tik vieną aspektą, tai sėmimą vilties bei stiprybės iš didžiosios Tarpininkės-Marijos.

Kiek tik siekia atsiminimai—vis maitau lietuvių motina po dienos darbų vakaro prieblandoje su ražančium rankose. Dėstė ji savo vargą ir nesekmes, o kartais ir labai sunkius gyvenimo kryželius po Marijos kojų.

Gyvenimasėjo ražančiaus paslapčių pašvestas: čia džiaugsmingoji, čia kruvinai skausmingoji, o kartais ir garbingi posmai nuaidėdavo.

Dailininkas Petras Rimša atvaizdavo lietuvių motiną, kaip švietėją—prie ratelio mokančią savo vaiką skaityti. Bet jeigu kas atvaizduotų lietuvių, kaip kovotoją bendrai už tautos dvasines vertybes, tai atrodų tekta jų nupiešti klūpančią prieš Marijos paveikslą su ražančium rankose ...

Nėra abejonės, kad ir šiuo, baisios nelaimės metu, ten, tėvynėje, mūsų sesė lietuvi vartoja tą patį ginklą—malda.

Štai 1952 m. vieno iš atbėgusiųjų 3 žvejių parašytoj knygoje "Tolimieji Kvadrantai" 146 ps. skaitome: "Zmonės nuogomis rankomis negali apgint savo bažnyčių, kryžių net kapinių, bet jie savo namuose, kaip laikė, taip ir tebeleiko pagarbiausioj vietoj Dievo kančia, Marijos bei šventųjų paveikslus. Nors rusai, ypač enkavedistai šaiposi iš žmonių ir ragina išmest paveikslus, bet tie visi tikybos ir šventų papročių niekinimai dar labiau stiprina ištvėrmę religijoj"—pabrėžia autorius.

Iš mūsų pusės būtų permaža padaryta, jeigu mes tik žavėtumėmės tėvynėj likusių kovos ir aukos didybe, bet praktiškai nesiryžtume nieko daryti.

Marija atėjo į žemę išpėt žmonių, kaip rūpestingoji motina. Iki tol, daugeliui Marija buvo tartum per daug mistiška, lyg visai nereali būtų, o Fatimos įvykiai atvėrė akis, kad Marija tikrai yra mūsų Motina ir visų malonių Tarpininkė pas Dievą.

Fatimos Marijos prašymai yra paprasti: malda ir atgaila. Kaip suprasti atgailą?—Ar apsigilinti ašutine ir išėiti į tyrus?—Ne, tik gerai atlikti savo luomo pareigas.

Marijos Fatimoje pasakytų žodžių esminė dalyra yra: "Zmonės neprivalo daugiau įžeidinėti Viešpaties, nes jis iki šiol ir taip buvo per daug įžeidžiamas."

Norintiems sulaukti pagelbos Fatimos Marija nurodė 1) Ražančiaus malda, kaip raktą į dieviškų turtus; 2) Nekalčiausias Marijos širdies garbinimas ir 3) pasiaukojimą tai širdžiai, kuri laidavo taiką tarp tautų ir nusiėdėjėlių susitaikymą su Dievu.

Norėtusi tikėti, kad niekas kitas taip gerai negalės suprasti Fatimos įvykių prasmės, kaip lietuvi—"Marijos žemės dukros".

Debra išgelbėjo Izraelį, Judita—Betulija, Viturija—Roma, šv. Joana D'Arkiėtė išgelbėjo Prancūziją. Anos moters išgelbėjo miestus ir karalystes daugiau negu sielas, bet jūs turite prieš akis daug didesnį dievišką pavyzdį:—Ta, kuri nuolankume ir tyloje buvo tautų atpirkimo dalininkė."

Nuo seniausių laikų lietuvių moteris buvo ir yra aktyvi kovotoja už brangiausius tautos idealus. Ji yra Kražių Skerdynių dalyvė ir Knygnešė, savahorių rūpintoja ir dabar—lygiai su vyrų tremiama Sibiro katogon. Visai

**LENKIJA SOVIETŲ
NAGUOSE**

Sovietai, norėdami dar daugiau svetimų žemių prijungti, Lenkijos vakarų sienas nukėlė toli ir vakarus. Dabartinei Lenkijai priškyrė arti ketvirtadalio vokiečių žemių ir vakaruose pradėd naują sieną, einančią Oderio ir Neisės upėmis. Sovietai pasirinko priešingybį kelią. Iš vienos pusės, jie neva remia vokiečius, sudarydami naują sovietinę Vokietiją, bet vėl lenkus palieka iš seno apgyventose vokiškose žemėse.

Komunistų valdoma Lenkija turi išspręsti eilę sunkiai išsprendžiamų klausimų, kuriuos jiems primetė Sovietai. Lenkų parlamento vicepirmininkas Stanislav Kulczycki nurodė, kad į vokiečių žemes perkelta daugiau kaip 5 milijonai lenkų. Tie lenkai apgyvendinti buvusiuose vokiečių žemėse ar dirba jų pramonėse.

Lenkų užimtu kraštu vyvę gyventojai vokiečiai išskelti ir dabar jie tesudaro tik vieną nuosimtį visų gyventojų.

Komunistinės Lenkijos ministeris pirmininkas Cyrankiewicz džiaugiasi dingus buvusiam vokiečių pavojui ir nuolatinei keržiui ir rytus. Jis mano, kad dabartinė Lenkija ir sovietinė Vokietija gali puikiausiai sugyventi. Eiliniai lenkai netiki Cyrankiewicz žodžiams. Net lenkai komunistai ne kartą parodė susirūpinimo dėl galimo vokiečių reikalavimo prarastas sritis jiems sugrąžinti. Kai pernai rugpjūčio mėnesį sovietinės Vokietijos ministras pirmininkas Grotewold vyko į Maskvą pasitarimams, net lenkai komunistai pasijuto nemaloniai. Anuomet jie suabejojo Maskvos nuosirdumu Lenkijai. Vargu tos abejonės yra šiandieną dingusios, kai Sovietai į kiekvieną Lenkijos sritį vis labiau pradeda kištis.

Lenkų politiniame biure esantys nariai pitmiausia atsako tik Maskvai. Jie nustato esminę politinę liniją įvairiose veiklos srityse. Toji linija turi būti be pasipriešinimo vykdoma Lenkijos administracijos. Propagandos srityje vadovauja rusas generolas Kašnikov. Jo įtaka žymi ir politiniėje srityje. Kašnikov pasiūlymu, Sovietų maršalas Rokossovskis 1949 m. lapkričio mėn. buvo paskirtas lenkų karo ministeriu ir generalinio štabo viršininku. Šis maršalas neretais atvejais daro nuolaidų lenkų nacionalistams ir net su jais bendrauja. Visa tai tėra žaidimas lenkus pamažu palenkinti Rusijos naudai.

Lenkų sausumos kariuomenė, jūrų ir oro laivynai yra visiškai Sovietų priežiūroje. 22 divizijos, kurios apima arti pusės milijono vyrų, vadovaujamos karininkų, daugumoj apmokytų Sovietuose. Lenkijos žemėje įrengta apstybė karinių įtvirtinimų. Tiems įtvirtinimams vadovauja rusai. Be to, rusų kariuokai žmonėms") 113 psl. "Nebe pirmas kartas, kad tautų išgelbėjimas yra pavedamas moteriai kuose.

Ištvėrmės tam sėmsimės iš Marijos, ypač šiais—Jos triumfo metais. Nuo kūdikio iki senelės, pasiryšim duoti tinkamą atsakymą į Fatimos Marijos prašymus, ne žodžiais, bet darbais.

Gegužės 13 d. organizuojama viso pasaulio lietuvių maldos diena. Ta dieną sutelkime prie Dangiškios Motinos pagrindinius prašymus: tėvynės laisvės ir pasauliui teisingos taikos.

nesvarbu, kad tik vienas kitas vardas bus įrašytas tautos martyrologijoj. Tačiau mes lenkiame galvas prieš nežinomą lietuvių, kuri tautos gyvybės ugnį, kaip senovės vaidelutė, išsaugos namų židinį, nors tas židinys bus ir svetlmoj žemėj—kitam kontinente.

Ištvėrmės tam sėmsimės iš Marijos, ypač šiais—Jos triumfo metais. Nuo kūdikio iki senelės, pasiryšim duoti tinkamą atsakymą į Fatimos Marijos prašymus, ne žodžiais, bet darbais.

Gegužės 13 d. organizuojama viso pasaulio lietuvių maldos diena. Ta dieną sutelkime prie Dangiškios Motinos pagrindinius prašymus: tėvynės laisvės ir pasauliui teisingos taikos.

Mums pravartu išidėmėti popiežiaus Leono XIII žodžiai, kai jis sunkiausiu Katalikų Bažnyčios gyvenimo momentu, pasaulio vyskupams rašė: "Jei norite, kad iš šios krizės laimingai išvestiau—suklūpkite prieš Dievo Motiną Mariją."

**LENKIJA SOVIETŲ
NAGUOSE**

Lenkų pramonė pareina tik nuo rusų. Daugeliui imonių vadovauja Maskvos atsiusti rusai. Prastai jie gauna trigubas algas. Lenkijoje jiems mokama, žiūrint pareigų, nemažesnės algos, kaip vietiniams specialistams. Rusijoje jiems išmokamas seniau gautos algos, kurios skiriamos ten pasilikusiai šeimai išlaikyti.

Lenkų patriotizmas nėra išbėjęs. Jie gerai atsimena istorijos eigoje rusų padarytas skriaudas ir, sukandę dantis, laukia valandos vėl atsikratyti rusų priespauda.

**STOJIMO PRAŠYMAI
IŠ KITŲ KRASTŲ**

Vasario 16 tos Gimnazijos vadovybė gauna iš Europos ir net užjūrio kraštų lietuvių užklausimus ir prašymus priimti jų vaikų mokyti į Vasario 16 Gimnaziją.

Vienas toks prašymas gautas iš Venecuelos, kur tėvai norėtų leisti į gimnaziją savo 12 metų dukrą. Prašoma priimti vaikus į gimnaziją ne iš vargo, bet iš noro duoti jiems lietuvišką auklėjimą. Kelionės ir išlaikymo išlaidas tėvai imasi padengti.

Gimnazijos vadovybė principie pritardama tokiams tėvų norui tuo tarpu susilaiko nuo konkrečių sprendimų, kol bus išsiaiškinta tokių svetimųjų kraštų vaikų socialinė padėtis belankni Vokietijoje mokslo istaiga.

Spackenbergo lietuviai nepamiršta savo mirusiųjų. Atėjus pavasariui rimtai susirūpinę dideliu lietuviškų kapinių papuošimu. Lietuviškos kapinės Spackenberge yra didelės, nes čia metų eilė buvo kelių tūkstančių gyventojų lietuvių stovykla ir netoliese. Edmundsthalėje, džiovininkų sanatorija. Tokiu būdu nemaža gyvenimo kelyje pavargusių tautiečių amžinam poilsiui pasiliko šiame žemės kampelyje.

NAUJI LEIDINIAI

"SAULĖS GIESMĖ", šventasis Pranciškus Asyžietis kaip krikščioniškojo gyvenimo šauklys. Parašė Antanas Maceina. Išleido Pr. M. Juras. Brooklyn, N. Y., 1954 m. 450 psl. Kaina nepažymėta.

**BALF'o Dešimtmetį
Minint**

NADAS RASTENIS

Buvo žmogus bagotas, Auksuotas, sidabruotas. Brangius rūbus nešiojo, Visad banketavojo ... Brolių savo užmiršo.

Auštant 1944 metams, antrasis pasaulinis karas artėjo prie pabaigos. Sąjungininkams vokiečių armija gūjant į rytus, rusu gausios spaudė vokiečius ir vakarus; bolševikai brovėsi į Lietuvą ir pulkais bėgti į jos gyventojus ir saulosedžius, ir nežinia.

Amerikos lietuviai, kurie visa da džiaugėsi Lietuvos laimėjimais ir rėmė nepriklausomą Lietuvą, ir kurių širdys mirė, kai Lietuva buvo vergiama—ir dabar pasiryžo tremtin plūstančių savo brolių neužmiršti.

Tų pačių metų kovo 24 d. susirinko Chicagoje katalikų, tautininkų ir socialistų atstovai. Jie sukūrė ir inkorporavo Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą, išrinko 21 direktorių, kurie išsyrinko 6 asmenų valdybą.

Direktoriai, į Washingtoną—šūktelėjo pirmininkas kan. J. B. Končius, ir pavasariui auštant, mes, direktoriai, jau buvome Washingtono.

Prasivėrė "President's War Relief Board" posėdžio salės durys. Mes prisistatėme minimam Boardui. Tos istaigos pirmininku buvo garsusis Joseph Davis, o kiti nariai: Charles Taft (mirosio senatorius iš Ohio Robert Taft brolis), Ringland ir Warner iš Bostono.

Per pirmininką kan. Končių pasisakė kas esame, ką atstovaujame, kokia mūsų sudėtis, ir kuo norime. Pasakėme, kad jau yra daug iš Lietuvos ir vakarus išstremtų lietuvių, ir vis daugiau jų daugiau ju plaukia. Tiems sveikina ir juo džiaugiasi.

Pinneberge prie lietuvių apylinkės numato prisijungti šioje srityje gyvenantieji Mažosios Lietuvos lietuviai, iki šiol nuovaujami, kokia mūsų sudėtis, ir kuo norime. Pasakėme, kad jau yra daug iš Lietuvos ir vakarus išstremtų lietuvių, ir vis daugiau jų daugiau ju plaukia. Tiems sveikina ir juo džiaugiasi.

Motina, dėl manęs tu laiko neturi pavargti. Ir prie ligonio išbudi naktį naktis; Dainom ir pasakom tu užliūduotom naktį, Kad mano kelią švietų pilnatis.

Tu eitum manęs ieškot per tamsią girią, Ir ežerą išverkusi akis lig ryto; Surastum kelią, kur keliauja vėlės mirus, Ir džiūstantis erskėtis tavos širdies lašais atgytų ...

Baltais pakeitus savo juodus plaukus, Tu parkritusi ant kelių permaldautum mirti, Kad savo kūdikio mažutę širdį plakant Pražydusioj gėlėj galėtumei išgirsti.

Tada tai deimantus uždegtų tavo akys, Ir sugrįžtų regėjimas, kaip ežero gelmė, gilus. —Tebūna, Viešpatie, Tavo valia,—pasakius, Nulenktum maldai širdį ir sulenktumei kelius.

Daugel mylimųjų tave suvedžiojo—Kur tavo bičiuliai vargo valandoj? Ir tik ji viena, tik ji ištikimoji—Amžinai nevystas versmėje želmuo!

Paskutiniu kasniu su tavim dalinsis, Paskutinio rūbo tau ji negailės, Už tave guldys ir galvą savo žilsvą, O trapi ir skaiti—pumpuras gelės ...

Kur tiktai tu eisi, kur tu nukeliausi, Niekur jau nerasi rankos taip mielos, Motina—brangesnė už brangiausią auksą, Tik negrįš iš kapo tau ji niekados ...

Petronelė Orintaitė

tremtiniams reikia šalpos—maisto, drabužių ir pastogės. Klausysieji vieni į mus palankiai, o kiti šnairiai žiūrėjo. Išklause mūsų prašymo, bet atsakymo nedavė. Praneš vėliau.

Kan. Končius, aš ir dar keli nurykome į Lietuvos pasiuntinybę, kurioj norėjome gauti tremtinių sąrašus ir adresus. Ministeris Zadeikis sako, kad jei mes dar negavome pinigų, tai kam reikalingi sąrašai: kanaaninkas Končius spiria ministrą Zadeikį, kad duotų tremtinių sąrašus. Jiedu pradėjo garsiai kalbėti ir kaisti. Mums kitiems irgi buvo šilta. Tuomet aš lyg juokaudamas praibilau:

—Vaje, vaje. Du žemaičiu sukako ir nesusiropkujat! Jiedu ir kiti pradėjo juoktis ir abu argumentariai ėmė atvėsti. Po to min. Zadeikis pakvietė užkandžiauti, kurio metu pasikalbėjome tremtinių šalpos reikalais.

Bėgo dienos ir savaitės, bet iš minčto Boardo pripažinimo negavome. Vis sakydavo, kad "suinteresuota šalis" priešinasi ... Kanaaninkas Končius ir mes kiti, visokiais būdais judinome reikalą ir, pagaliau, vargais negalais, BALFą pripažino legalia šalpos organizacija, nors ir "suinteresuota šalis"—Sovietų Rusija—labai priešinosi.

(Bus daugiau)

Perredaguota LRKSA Konstitucija ir Įstatai

(Continuation)

ARTICLE 11 Funds

Sec. 1. The funds from which benefits shall be paid and the funds from which expense of the Alliance shall be defrayed shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions, paid by the members of the Alliance, and accretions of said funds as apportioned in accordance with the Constitution and By-Laws of the Alliance, and no part of any funds set aside for the payment of benefits shall be used for expenses or other purposes that would impair the valuation of certificates therein provided.

Sec. 2. The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America has created and shall regulate and maintain the following funds:

- (a) Adult Life and Endowment Insurance Funds from which death and endowment benefits shall be paid,
- (b) Juvenile Life and Endowment Insurance Funds from which death and endowment benefits shall be paid,
- (c) Accident and Health Fund from which fund members shall be paid benefits resulting from sickness or accidental bodily injury,
- (d) Expense Fund from which all administrative and other expenses shall be paid,
- (e) Relief Fund from which material aid will be given needy members,
- (f) Youth Activities Fund from which fund expenses for recreational, social and athletic activities shall be paid.

Sec. 3. The funds for the Adult Life and Endowment Insurance Fund shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions paid by the members of the Alliance and accretions therefrom shall be credited to the fund except that all first year dues on ordinary life plans shall be placed in the Expense Fund, excepting an amount sufficient to pay any first year death claims which shall be placed in the mortuary fund, and that all first year dues on endowment plans shall be placed in the Expense Fund, except amount sufficient to pay any first year Death Claims and the endowment portion of the dues, which shall be placed in the mortuary fund.

Sec. 4. Funds for the Juvenile Life and Endowment Insurance Fund shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions paid by the parent, guardian or other authorized adult person dependent for support and maintenance and all accretions therefrom shall be credited to the fund with the exceptions as specified in Paragraph 3.

Sec. 5. Funds for the Accident and Health Benefit Fund shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions paid by members of the Disability Section and accretions therefrom shall be credited to the fund.

Basis For Mortuary Fund Rates

Sec. 6. All certificates of the Alliance, formerly based on the National Fraternal Congress Table of Mortality with interest at 4% were reorganized on and after June 1, 1946, on the basis of the American Experience Table of Mortality with interest at 3%, Illinois Standard Modification, Whole Life Plan with monthly mortality rates on the true monthly rate basis. There is added to the true monthly rate a loading of 7 1/2% thereof, which shall be deposited in the mortuary fund to provide for possible excess mortality. There also was added to the true monthly premium an additional 1 1/2% thereof, plus a constant loading of \$30 for expense purpose, of which \$0.5 a month is to be retained by the lodge for the lodge expense fund. Tables of Rates appear in a separate Rate Book and are made part of the Charter, Constitution and By-Laws of the Alliance.

Sec. 7. The monthly rates of the Alliance for members admitted from January 1, 1937, to January 1, 1947, are based on the American Experience Table of Mortality with interest at 3 1/2%. There was added to the net rate for certificates of these members an expense fund assessment of \$20 a month.

Sec. 8. The monthly rates of all members admitted on and after Jan. 1, 1947, shall be the true monthly premiums for each plan and age on the basis of the American Experience Table of mortality with interest at 3%, Illinois Standard Modification. There shall be added to the true monthly premium for the plans covered in this section a loading of 7 1/2% of the Whole Life Plan true monthly premium, as outlined in paragraph 6 of this article, which shall be deposited in the mortuary fund, to provide for possible excess mortality. There shall also be added to the true monthly premium provided for members admitted under this section an expense fund loading of 12 1/2% of the true monthly premium on the Whole Life Plan, as provided in paragraph 6 of this article. In addition there shall be added an expense fund monthly assessment of \$30, of which \$0.5 a month is to be retained by the lodge for the lodge expense fund.

Expense Fund Rates

Sec. 9. Expense Fund shall be derived from regular monthly dues paid by Adult and Juvenile members as follows:

(a) Adult members admitted to the Life Paid-Up at Age 85 plan on and after January 1, 1947 and the members whose Whole Life Certificate were reorganized on June 1, 1946 shall pay \$30 a month plus 12 1/2% of the true monthly mortality rates as a loading for such Certificates issued on the American Experience Table of Mortality and 3% interest Illinois Standard. Members on all other plans shall pay \$30 a month plus 5% of the true monthly mortality rate for the plan and plus an amount equivalent to 7 1/2% of the true monthly mortality rates on the Life Paid-Up at Age 85 plan.

(b) Juvenile members admitted on and after January 1, 1947, shall pay \$30 a month plus a loading of not more than 5% of the true monthly rates of dues for certificates issued on the 1941 Standard Industrial 3% Table of Rates.

(c) All first years dues as specified in Paragraphs 3 and 4 shall be placed in the Expense Fund, and \$10 a month plus the loading included in the disability rates shall be placed in the Expense Fund, and all other revenues not mentioned herein, not associated with any of the Benefit Funds, shall be included in the Expense Fund.

(d) From the \$30 a month assessment, \$0.5 is to be retained by the lodges for the Lodge Expense Fund; \$0.3 a month shall be allotted to a fund from which an equitable proportion shall be returned to the lodges prior to a Convention as a contribution toward expenses of delegates to a Convention; and \$0.1 a month shall be allotted to the Relief Fund.

(e) From the Expense Fund loading added to the true monthly mortality rates of dues on Adult Certificates issued on the American Experience Table of Mortality 3% interest Illinois Standard, lodge secretaries shall be paid for collecting life and endowment insurance dues a sum determined by the Board of Directors as a Collection Fee including expenses in connection with

transmission to the Home Office of all dues collected; and \$0.2 a month shall be allotted to the Youth Fund.

(f) Administrative expenses such as, salaries of officers and employees, traveling, official publication, printing, postage, advertising, etc., shall be paid from the Expense Fund.

Sec. 10. The Relief Fund is made up of \$.01 a month received from Adult and Juvenile members as specified in paragraph 6.

Sec. 11. Youth Fund is made up of \$.02 a month received from members as specified in paragraph 6.

ARTICLE 13 GENERAL PROVISIONS

Default and Grace Period

Sec. 1. If any monthly or other dues or assessments levied against the member are not paid on or before the date due, the Certificate will be in default; but a grace period of three (3) months shall continue the Certificate will be in default; but a grace period of three (3) months shall continue the Certificate in full force, but in case the Certificate becomes a claim, on account of death, maturity or other benefit accrued during such Grace Period before the over-due payments are paid, the amount of such dues or assessments shall be deducted from the amount payable in any settlement under the Certificate. Should the Member fail to pay the amounts due at the expiration of the period of grace, he shall forthwith be expelled and he and his beneficiaries shall forfeit entirely and conclusively all rights and claims and all money paid into the Alliance, except as provided in the Surrender Value Tables printed in the Certificate and subject to the right of reinstatement as expressly and specifically set forth in the paragraph entitled "Reinstatement".

Reinstatement

Sec. 2. If the Certificate shall lapse as a result of default in payment of any monthly dues or assessments, it may be reinstated at any time within three years from the date of default by payment of dues unless the Cash Value has been paid, or the Period of Extended Insurance has expired. However, if reinstatement is effected at any time after six (6) months from the date of default, the member must submit satisfactory medical evidence of insurability satisfactory to the Alliance and payment of all overdue payments and any other indebtedness to the Alliance upon the Certificate together with interest on such dues and such indebtedness if any, at the rate of 4% payable annually.

Expulsion

Sec. 3. A member expelled or suspended, except for non-payment of dues, or assessments or within the contestable period for material misrepresentations in his application for membership, shall have the privilege of maintaining his insurance in force by continuing payment of the required dues, or assessments payable under the Certificate and such assessments as may be required of Members holding certificates of the same class. Upon being so expelled or suspended the expelled or suspended member shall be given notice in writing of the privilege of maintaining his insurance in force.

Action at Law

Sec. 4. No action can or shall be maintained on the Certificate until 60 days after proofs of death and the claimant's right to benefits have been filed with the Home Office of the Alliance, and passed upon by the Board of Directors, provided, however, that no suit or action shall commence within three (3) years from date the cause of action arises. If any time limitation with respect to bringing any action at law or suit in equity is less than that permitted by the laws of the State in which the Certificate was delivered, such limitation shall be extended to the minimum period permitted by the laws of that State.

Mis-Statement of Age

Sec. 5. If it shall be found at any time before final settlement under the Certificate, that the age of the insured member has been under-stated and the discrepancy and payment of dues involved have not been adjusted, the amount payable under the Certificate shall be such as the dues would have purchased at the correct age, except that if the correct age was not an insurable age under the Constitution and By-Laws of the Alliance, then only the net mortality payments made thereunder shall be returned. If the age has been overstated, no additional amount of benefits or other values shall be granted for any excess dues paid but such excess dues paid shall be returned to the member without interest.

Incontestable

Sec. 6. The certificate shall be incontestable after it has been in force during the lifetime of the insured member for a period of two full years from its date of issue except for non-payment of dues, assessments, suspension or expulsion as set forth in the certificate; and in the event of total and permanent disability and provisions which grant additional insurance specifically against death by accident or accidental means, shall also be excepted, and that such certificate shall be incontestable on the ground of suicide after the certificate has been in force during the lifetime of the insured for a period of five years from date of issue.

Limitation of Power to Waive

Sec. 7. No subordinate lodge, nor any of its subordinate officers, members or agent of the Board of Directors shall have the power or authority, on behalf of the Alliance, to waive or modify any of the conditions of the Benefit Certificate or provisions of the Constitution and By-Laws of the Alliance nor to waive any violation, forfeiture, or default thereof except as the Constitution and By-Laws shall specifically permit.

No Personal Liability

Sec. 8. No officer or member of the Supreme or subordinate body of the Alliance shall be individually liable for the payment of any of the benefits provided by the Constitution and By-Laws, the same shall be payable only out of the funds of the Alliance in the manner provided by the Constitution and By-Laws.

ARTICLE 14 Eligible Beneficiaries

Sec. 1. Applicants for membership shall designate any person or persons as their beneficiary or beneficiaries at the time of making application for membership including the applicants Estate or any Institution of Charity, learning, culture, or religion. If any limitations with respect to eligible beneficiaries as described herein such designation of beneficiaries shall be limited to that permitted by the laws of the states in which the certificate is delivered. The applicant may also designate that a sum not exceeding \$500 (five hundred) be used to defray funeral costs except that a funeral director or funeral directing concern shall not be named or such amount as will not be in excess of the maximum amount permitted by the statutes of the state or jurisdiction in which the certificate is delivered.

TEISYBĖ—MŪSŲ GINKLAS

Rašo EDWARD W. BARRETT,
Buves "Assistant Secretary of State" ir Knygos
"Truth is Our Weapon" Autorius

Kiekvienas Valstybės Departamento augštesnis pareigūnas žino, kaip nepaprastai šių dienų pasaulyje išryškėjo viešosios opinijos galia. Ji apsprendžia netik didaus politiką, bet ir užsienių ir tarpvalstybinius santykius. Vis daugiau šalių viešoji tautos nuomonė įgauna savo teises.

Štai vienoje Europos šalyje, pateikiu pavyzdį, vyriausybė nedrįsta žengti didžiulio šuolio, kuris jos nuomone yra būtinas, nes bijomasi viešosios nuomonės. Kitoj, Azijos šalyje, vadai norėtų įsiųngti į bendrą sąjungą, bet nedrįsta manydami, jog jų krašte Amerika laikoma per daug artima susirišusi su jų nekenčiamą "kolonialine pajėga". Trečioj valstybėj vyriausybė viešai smerkia Amerikos politiką, o privačiai aiškinasi turinti pataikinti balsuotojams, kurie laiką, kad Amerika jų krašte turinti per daug valios. Neretai net bolševikų satelituose pastebima viešosios nuomonės reikšimas.

Kitados Amerikos tauta mažai domėdavosi įvykiais diplomatinėje pasaulyje. Daugumas balsuotojų įvairiose šalyse užsienių politiką laikydavo žinovų, vadinamųjų diplomaatais, reikalui. Kitaip šiandien! Žinojimas, jog neapskaičiuotas diplomatinis ėjimas gali iššaukti eilinių piliečių nuomonę ir laikyseną. Jie pakelbė, jog šiuo metu užsienių politika yra ir jų reikalas.

Kada tautos tikslai ir pagrindinė politika yra atvira bei tyra, jokiū būdu ne imperialistinė, kiekvienam lieka aišku, jog pasaulio viešoji nuomonė gali tapti milžiniška jėga šiai politikai remti ir ją palaikyti.

Tironams tačiau šis naujasis veiksnys nėra nežinomas ir jie kur kas ankščiau nei mes suprato propagandos reikšmę, kad viešąją nuomonę pakreiptus jų norima kryptimi. Stalinas užsispyrusiai kantriai išaugino tarptautinės propagandos mašiną, pradedančią savo veiklą gausiomis specialiai žmonių paruošimo mokyklomis ir kuri per metus sunaudoja daugiau nei vieną bilijoną dolerių, o keliolika bilijonų rublių (jei skaičiuoti rubliais). Jei mes susirūpiname šiuo veiksniu, mums tai kainuotų kur kas mažiau ir būtų kur kas veiksmingesnis. Labai paprasta to priežastis yra ta—jog mums nereikia nei meluoti nei klaidinti. Jei mes sugebėtume pasauliui perteikti teisybę, jei sugebėtume savo didžiuosius principus visad laikyti paremti ir akcija, užtikrinu jus, jog mes būtume "on our way".

Bernard Baruch išmintingai suprato, jog laisvieji laimės taiką, jei jie sugebės ją pasverti. Kiti mūsų vadai patikslino, jog pasvėrę taiką ir įvertinę jos svorį, mes laimėsime mokėdami tiesą išnaudoti kaip savo ginklą.

Tačiau negalime šį teisybės va. ju palikti vien savo vyriausybei. Atsakomybė už jį pasiekimą priklausoma mums visiems. Ypač rasti tieji laisūs ir užsieni neturėtų to užmiršti. Mūsų giminėms ir pažįstamiems tolimiausiose kraštuose mūsų laiškas yra patikimiausias šaltinis, išaiškinąs Amerikos politiką ir principus. (Mr. Barrett neturėjo galvoje Baltijos valstybių, kur šitokia laiško gavimas reikėtų katargą Sibire. Vert.).

Dabartinėmis sprausūvų ir A

Beneficiary Predeceases Member

Sec. 2. If the beneficiary named in the certificate predeceases the member, and no new designation shall have been made, the life insurance benefits under the certificate or certificates shall then be paid to the surviving beneficiary or beneficiaries, if any, in the following order of precedence: wife or husband, as the case may be, and if there are children one-half shall be paid to the widow or widower and the other half shall be equally divided among the children. If there is no wife or husband surviving, the benefit shall be payable to the following person or persons in order of precedence by grades as herein enumerated: (1) children by birth or legal adoption; (2) grandchildren; (3) parents of the deceased member; (4) grand-parents; (5) brothers and sisters, and blood relatives to the 4th degree, always persons living of each precedent grade receiving equal shares to the exclusion of all persons of all subsequent grades, and if none of the beneficiaries named herein shall survive the member, the benefits shall then be paid to the executor or administrator of the deceased member to be by him paid over to, or divided among the person or persons entitled to the personal estate of such deceased member under the intestate laws where the certificate was delivered. If the laws of the place of domicile of such member do not permit payment of benefits to the executor or administrator, then the life insurance benefit shall remain in the Mortuary Fund of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, to be disposed of in accordance with law.

Designation of Wife and Children

Sec. 3. If a member of the Alliance designates as beneficiary his or her spouse and children without specifying their shares of the benefits, then one-half of the life insurance benefit shall be paid to his or her spouse and one-half to all of his or her children in equal shares. But should the spouse predecease him or her in death then the amount payable shall be paid to the children and should his or her spouse survive and no children then the whole amount shall be paid to the spouse.

Failure to Name Beneficiary

Sec. 4. If a member fails to designate a beneficiary and if at the death of such member there is no lawful beneficiary to whom the life insurance benefits shall be payable and has left no real or personal estate sufficient to pay funeral expenses, the Board of Directors may pay to such person or persons as may reasonably appear to be equitably entitled thereto the sum for funeral expenses as limited in Section 1, of this Article by reason of having incurred expense occasioned by the burial of the deceased member. Any balance left thereof, shall be payable to the Executor or Administrator or if none to be retained in the Mortuary Fund of the Alliance to be disposed of in accordance with law.

Incompetent Member Predeceased by Beneficiary

Sec. 5. In the event an incompetent member confined to an institution is pre-deceased by the beneficiary, a guardian may be appointed by Court decree from among surviving relatives or officers of the lodge to which the member belonged.

No Change by Will

Sec. 6. No will shall invalidate, limit the change or distribution of benefits designated by a member of the Lithuanian R. C. Alliance in accordance with its By-Laws, nor shall a will be permitted to invalidate, limit or alter the rights of any person entitled to the life insurance benefits payable by the Alliance.

Beneficiaries Have No Vested Interest

Sec. 7. No beneficiary shall have or obtain any vested interest in the said benefits until the same has become due and payable in conformity with the provisions of the contract of membership and no agreement between a member and the beneficiary that the beneficiary or any other person for him shall pay the members dues, or either of them, shall give the beneficiary a vested right in the life insurance certificate or deprive the member the right to change the name of the beneficiary or cancel the certificate.

Change of Beneficiary

Sec. 8. Every adult member and juvenile member, certificate is in force, such as members in good standing or members on Extended Term or Paid-Up Insurance including members under suspension or expulsion having certificates with surrender value equities shall have full right at all times to change the beneficiary or beneficiaries upon written application made on a form furnished by the Alliance and signed in the presence of two witnesses to the members signature. Such change of beneficiaries shall not be in effect until the date the request for change of beneficiary has been registered at the Home Office and the certificate has been endorsed with the change made thereon. In the event of an emergency, a member shall be permitted to change his beneficiary on forms satisfactory to the Alliance. The effective date of the change shall be the date of the request, without prejudice to the Alliance by reason of payments made before receiving notice.

ARTICLE 15

Filing Proofs of Claim For Life Insurance Benefits

Sec. 1. Upon the death of a member of the Alliance, the person or persons entitled to the benefits under the Certificate issued to the deceased member, shall file with the Home Office proofs of death. Such proofs of death shall be made upon Death Claim forms furnished by the Alliance, which shall require certification of death of the member by the attending physician at the time of death or by the Priest having supervision of the Burial Grounds. In the event the deceased was not treated by a physician immediately prior to death a Certificate of Death, issued by a Bureau of Vital Statistics or a copy of a Coroner's Inquest shall be attached to the Claim Form. The Claim Form may also be signed and executed by the officers of the Lodge of which the deceased was a member.

Rights of Members and Claimants

Sec. 2. The rights and obligation of the member and of any person rightfully claiming thereunder, shall be governed by the laws of the State in which the certificate is delivered.

(a) No claim shall be considered unless filed with the Home Office within three years from the date of death of the member except as provided in Section 5 this article.

Benefits Not Attachable

Sec. 3. No money or other benefit, charity, relief, or aid, to be paid, provided, or rendered by the Alliance shall be liable to attachment, garnishment or other process or be seized, taken, appropriated, or applied, by any legal or equitable process or operation of law, to pay any debt or liability of a member or beneficiary or any other person who may have a right thereunder either before or after payment. This is not applicable to any indebtedness charged against the membership certificate.

Death in Military Service

Sec. 4. If death of a member in good standing occurs while serving in any of the military services of the United States in peace time or at time of war, life insurance benefits will be paid to the beneficiary or beneficiaries, subject to war clauses if any but in no instances shall accidental death benefits be payable on the death of a member caused by accident or accidental means while in the military service if the deceased member had such coverage.

Disappearance or Long Continued Absence of a Member

Sec. 5. In the event of the disappearance or long continued absence of a member, life insurance benefits shall be paid only upon submission of proofs, satisfactory to the Board of Directors, indicating probable death while the certificate was not lapsed or forfeited and that all payments required by the By-Laws of the Alliance had been made, or upon submission of a certified copy of a decree of a court of competent jurisdiction declaring the member to be a presumed decedent.

(To be continued)

ATSTOVŲ RINKIMAS SEIMAN

LRKSA 59-sis seimas įvyks 1954 m. birželio 28, 29, 30 ir liepos 1 dd., Chicagoje.

Kuopos, rinkdamos atstovus, prisilaiko tokios tvarkos (Žiūrėkite konstitucijos straipsnio 6-to—seimo sudėtis):

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir Vykdamosios Tarybos narių.
2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta geram stovy, turi teisę siūsti Seiman delegatą.
3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia dvidešimt penkis (25) narius.
4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuves metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šėsių mėnesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.
5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime neveliau 30 dienų ir neankščiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą.
6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siūsti delegatą, jeigu jos bus Vykdamosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo duokles Susivienijimo Centru neveliau 30 dienų prieš Seimą.
- Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Seiman vykkti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siūsti alternatą, kuris rinkimui laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi būt pranešta Susivienijimo Centru.
8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš kuopos, kuri jį siūncia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj priklausoma. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt pridėta kuopos antspaudo, siūnciant Centro Raštininė delegatų narystės stovio patikrinimui neveliau 15 dienų prieš Seimą. Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Seimą.
9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys negali būti Seimo delegatu.

Svarbu iš anksto rūpintis, kad mūsų Susivienijimo seimas būtų gausingas atstovais ir visais atžvilgiais sekmingas.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ir H bombų laikais užsienių politika yra visų reikalas ir rūpestis. Tik visi vieninai stodami ir šį šį laimėsime idėjų karą ir užtikrinsime ilgalaikę taiką."

Common Council

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, Mockaiečio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos susirinkimas bus gegužės 23-tą dieną, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—69-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, 2 val. po pietų pas kuopos raštininką J. Šupšinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po paskutinį Mišiu, Šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

PITTSFORD, Pa.—183-ėios kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, 12:30 P. M. Marcelus Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus gegužės 30-tą dieną, 10-tą val. Šv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčia), 53 Capitol Ave.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus gegužės 23-tą dieną, tuoj po pirmųjų Mišiu, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand Aven.

Kerstenas ir jo vadovaujamas Pabaltijo Užgrobimui Iširti Komitetas vyksta į Europą vesti tolimesnių tyrinėjimų. Minimas komitetas paskiausia buvo dar papildytas dviem nariais, o jo veikla žymiai praplėsta.

NEMOKAMAI

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia šiuos skausmus: RUMATIZMUS, RANKŲ IR KOJŲ GELIMĄ, BEI TIRPIMĄ NEURALGIJĄ, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jus branginate savo sveikatą, tai tuojau atsiukite savo vardą, pavardę ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite naujai pagerintus Dekanio Galingos Mosties. Pavartoje ja, po savaitės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, grąžinkite mums likusią. Bet mes žinome: tūkstančiams padėjo, padės ir jums. Užtikriname pasekmes! Yra senas ir teisingas priežodis: kas tepa, tas vaziuoja. Todėl, jeigu nori važiuoti, tai tepk ir tepk su Dekanio Galinga Mostimi.

DEKANO'S PRODUCTS
P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

VIETINĖS ŽINIOS

BERTAININIS LRKSA 5-TOS PENNA. APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, balandžio 25-tą, Šv. Marijos parapijos svetainėje, Eynon, Pa., įvyko bertaininis 5-tos Penna. apskrities kuopų atstovų susirinkimas.

Pirmininkas Adolfas Norvaiša susirinkimą atidarė 2:45 P. M. ir pakvietė vietos kleboną kun. Joną Savulį sukalbėti maldą.

Po maldos kun. J. Savulis pasveikino suvažiavimo dalyvius ir pažymėjo, kad dėl nesveikatos kelis metus turėjo sumažint savo veiklą Susivienijimo gerovei. Dabar vėl stengsis aktyviau dalyvauti. Pagyrė 5-tą apskritį už rengimą ilgamečiam sekretoriui ir Vykdamosios Tarybos nariui Vincui T. Kvetkui pagerbimo banbio.

Mandatų komisijon išrinkti Juozas Makštutis, Pranas Jurevičius ir Stasys Žemaitis. Sekretorius Jurgis Plitnikas perskaitė metinio susirinkimo įvykusio gruodžio 13-tą 1953, protokola, kurs vienbalsiai priimtas, kaip surašytas ir perskaitytas.

Mandatų komisija pateikė raportą.

Kuopų atstovų sąrašas: 17-ta kuopa, Wilkes-Barre—Juozas Naruševičius ir Matas Žemaitis, 30 kp. Scranton—Petronė Baltrušaitienė, Petras Kantakevičius, Stasys Žemaitis ir Juozas Makštutis; 34 kp. Kingston—Adolfas Kaduškevičius, Kazys Kučinskas ir Vytautas Paulauskas; 46 kp. Sugar Notch—Bernardas Skucas ir Jurgis Nevulis; 57 kp. Exeter—Vincas Stepulis; 80 kp. Eynon—Matilda Gaigauskaitė ir Vincas Treigis; 111 kp. Plymouth—Edvardas Krieger; 183 kp. West Pittston—Pranas Karpavičius ir Pranas Jurevičius; 194 kp.—Marcelė Lamsarienė; 212 kp. Plains—Motiejus Mieladzius; apskrities valdybos nariai: pirm. Adolfas Norvaiša, sekretorius Jurgis Plitnikas, išdininke Leona Bagdonaitė, izdo globėja Leokadija Žemaitė, daktaras kvotėjas—dr. Wm. Kriščiūnas.

Viso 30 su sprendžiamuoju balsu.

Komisijos raportas priimtas vienbalsiai.

Sekretorius Jurgis Plitnikas pasiaiškino, kad dėl susidėjusių aplinkybių negali atlikti sekretoriaus pareigų, siūlo jo vieton išrinkti kitą. Rezignacija priimta ir nauju sekretorium išrinktas Vytautas Paulauskas—vienbalsiai.

V. T. Kvetkas ir A. Norvaiša

plačiau paaiškino apie apskrities išvažiavimą, rengiamą birželio 6-tą Sans Sauci Parke. Naujas parko savininkas nori, kad rengėjų sudarytų patrauklią programą ir pritrauktų daugiau jaunimo. Raportas priimtas ir nutarta prie išvažiavimo gerai pasiruošti. Pareikšti pageidavimai, kad išvažiavimo pasisekimui ypatingai pasidaruotų seiman išrinkti kuopų atstovai. Kuopų dainių apskritis savo izde turės pinigų, tuo kuopų atstovams daugiau bus paskirta kelionės išlaidoms padengti.

V. T. Kvetkas paaiškino apie chigagicčių pasiruošimą sėimui, seimines pramogas, ypatingai meno festivalą ir bankietą. Jis taipgi paaiškino, kad vykstant ekskursiniu būdu, sudarius nemažiau 25-kių asmenų grupę, atsiėtu daug pigiau kelionė traukiniu (round trip kainuotų \$37.00 asmeniui). Vykstant Chicagon turėtų specialią vagoną ir su patogiomis sėdynėmis. Geriausia būtų išvykti penktadienį, birželio 25-tą, 12:30 P. M. (iš Wilkes-Barre). Tikietas galios 8-nias dienas ir grįžti galės pavieniai.

Apvarsčius, Pranas Jurevičius pasiūlė kuopų atstovų kelionpinigių paskyrimą pavesti apskrities valdybai. Priimta vienbalsiai.

Toliau plačiai svarstyti Susivienijimo sekretoriui pagerbti bankieto rengimo reikalai. Išsi reikė P. J. Karašauskas, M. Mieladzius, P. Baltrušaitienė, V. Stepulis, S. Žemaitis. Kalbėjusieji ragino paskutines dienas prieš parengimą uoliai padirbėti, kad dar daugiau tikėtų išplatinti.

Sekretorius V. T. Kvetkas paaiškino apie perredaguotą Susivienijimo konstituciją ir istatus, kurių tekstas yra spausdinamas "Garso" taipgi paaiškino apie planuojamą pašalpos skyriaus pagerinimą narių naudai ir apie kitų fondų padėtį.

Dienotvarkė išsisėmus, pirminkas A. Norvaiša pakvietė S. Žemaitį sukalbėti maldą ir susirinkimą uždarė 5 P. M.

Po susirinkimo sekė vaišės. Seiminninkavo vietines 80-tos kuopos veikėjai.

Svarbus 30 kuopos susirinkimas

Ivyks sekmadienį, gegužės 9, tuojau po sumos Šv. Juozapo parapijos svetainėje, Scranton, Pa.

Kadangi šiame susirinkime bus renkami delegatai atstovauti kuopą ateinančiam seime Chicagoje, visi nariai yra kviečiami dalyvauti.

Valdyba

KVETKUI PAGERBTI BANKIETAS BUVO SEKMINGAS

Perėita sekmadienį, gegužės 2, LRKSA 5-tos apskrities ir bičiulių surengtas bankietas pagerbti sukaktuvininką Susiv. sekretoriui Vincui T. Kvetkui gerai pavyko. Publikos buvo apščiail, programa buvo turininga. Plačiau apie pagerbimo bankietą bus kitam numeriu.

MOTINŲ DIENOS IŠKILMĖS SCRANTONE

Sekmadienį, gegužės 9, Scranton Šv. Mykolo parapijoje bus gražios Motinų Dienos paminėjimo iškilmės.

8 ryte bus iškilmingos Mišios užprašytos Šv. Vardo Dr-jos motinų intencija. Draugijos nariai in corpore eis prie komunjijos.

Po Mišių (9 val. ryte) parapijos svetainėje bus bendri pusryčiai su pritaikyta programa motinų pagerbimui. Svečiai kalbėtojai—LRKSA sekretorius Vincas T. Kvetkas ir redaktorius Matas Zujus.

4 val. po pietų, parapijos svetainėje, motinų pagerbimo programą išpildys parapijos vaikai iš Jėzaus Nukryžiuotojo Sėsėru vadovybėje.

Vietos klebonas kun. J. F. Baltusevičius kviečia visus parapijiečius dalyvauti iškilmėse.

LRKSA 7-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

Bus laikomas gegužės mėn. 16 dieną, tuoj po sumai, bažnytinėje svetainėje, Pittston'e.

Bus svarstomi labai svarbūs kuopos ir Susivienijimo reikalai, taip pat bus renkami delegatai ateinančiai seimai.

Kuopos Valdyba

'ŽENTAI IŠ AMERIKOS' VAIDINIMAS GERAI PAVYKO

Sekmadienį, balandžio 25, 1954, Scranton Šv. Juozapo parapijos didysis choras surengė menišką vakarėlį suvaidindami linksmą dviejų aktų komediją "Žentai iš Amerikos".

Vaidino šie: Džekis Veršis—Petras Bonevičius; Maikis Vaškis—Alex Klebauskas; Keidė Vaškienė—Adelė Rinkus; Pranas Grybas—Martin Pateliūnas, Jr.; Marytė Staliorytė—Helen Cravath; Barbara Seniliūtė—Ona Galinienė; Policininkas—Albertas Stankus.

Apie patį veikalą rašyti nėra reikalo, nes daug Wyoming Klono žmonių jį atsimena, kaip jis buvo vaidintas keliose vietose LRKSA 4-tos apskrities vaidintojų grupės. Čia noriu nors trumpai parašyti apie vaidintojus. Lietuviams scrantoniečiams yra pagrindo džiaugtis, kad jų kolonijoje yra tokių gabių čia gimusių ir augusių jaunuolių, kurie gražiai vartoja lietuvišką kalbą ir gerai vaidina.

Taipgi turiu pagirti ir publiką, kuri atsilankė ir beveik pripildė High School auditorium. Tas atsilankymas padarė džiaugsmol

Svečias iš Karaliaus Akmenio

AR TIK NEBŪTI MAN PRANCIŠKONU?

Už keleto savaičių daug lietuviško jaunimo baigs pradžios mokyklą, nemažas jų skaičius ir augštesnias studijas.

Ne vienam jaunuoliui kilis mintis, o ką toliau daryti, ką studijuoti, kokią profesiją pasirinkti? Inžinerija, teisė, medicina, tai vis labai šiame krašte populiarius mokslai, tačiau nevisus ir jie patenkina. Kai kas iš jų pagalvos ir apie dvasinį luomą—kunigystę.—O kodėl nebūti man kunigu, juk Lietuvai reikės apaštaly... kodėl nebūti kunigu vienuoliu ir visiškai pasišvesti Dievo garbei ir sielų išganymui... ar tik nebūti man pranciškonu?

Mielas jaunuoli! Jeigu sprendamas savo pasaulimą širdies gėlmėse išgrįstumei Kristaus balsą: "Sek mane", nepanikinink to balso, nes jis yra ypatinga Tau Dievo dovana. Dvasinis luomas yra vienas iš gražiausių pasauliųjų, o prisiklusiai Lietuvai tikrai reikės daug apaštaly. Gal girdėjai jau, kad lietuviai pranciškoniai, kurie turi savo vienuolynus Amerikoje ir Kanadoje, ieško tokių pasiryžėlių. Jie kviečia ir Tave stoti į jų eiles.

PHILADELPHIA, PA. GEGUŽINIŲ PAMALDŲ VADOVELIS

Sis-Bei-Tas

Vietinis labai pasižymėjęs žemaitukas—Tadas Kuligovskis, kaip tą dabar teko sužinoti, buvo rimtai sunegalėjęs. Didįjį Penktadienį jam buvo daryta net ir operacija ir jis jau begulint ant operacinio stalo gavo iš vskupd Fulton J. Sheen tokio turinio telegramą:

Prayfully mindful of you today, God love you and prosper your health.—Fulton J. Sheen.

Mat, jis—tas žemaitukas—turi bičiulių net ir tarpe labai, labai augštų asmenų, taip dvasiškų, kaip ir pasauliečių.

Balandžio 27-tą Town Hall svetainėje Horn and Hardart restorantų kompanijos savininkas suruošė puikią puotą darbininkams ir darbininkėms. Tarp dalyvių buvo apščiail ir lietuvių, kaip ve: Konstancija Damulevičienė, Albina Collinsienė, Jieva Sasnauskienė su dukra Ona ir kitos ir kiti.

Pointbrizetė

LRKSA 163 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

CHICAGO, Ill.—Svarbus L. R. K. S. A. 163 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, gegužės-May 9, 1954 m. Gimimo Panelės Šv. parapijos salėje, tuojau po sumos.

Nariai prašomi skaitlingai dalyvauti, nes reikia aptarti kai kuriuos organizacijos reikalus ir turėsime šiame susirinkime išrinkti ateinančiam organizacijos seimui delegatus.

Valdyba

VADOVAS Į SVEIKATĄ!

Geresniam Sveikatos Išlaikymui, Nauja Knyga

BŪKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido DR. STEPONAS BIEŽIS. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisuntimu. Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui: DR. S. BIEŽIS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois Telefonas Republic 7-7868

Jeį siemet baigi pradžios mokyklą, jie tave jau gali priimti į gimnaziją (High School), kurioje mokysies 4 metus. Po to gausi pranciškoniską rūbą, naują vardą ir būsi tikras pranciškonas klierikas. Kol mokysies gimnazijoje, visas atostogas praleisi savomamuose.

Jeį būtumė baigęs High School, jau rugpjūčio mėnesį galėtum pradėti naują gyvenimą, po kurio studijuoti reiktų filosofiją ir teologiją pranciškonų seminarijoje. Gavę kunigystę, gabesnieji ir norintieji toliau studijuoti, yra siunčiami į Romos arba kitus universitetus akademiniams laipsniui įsigyti. Tiek gimnazijoje, tiek seminarijoje viskas veltui. Tėvams nieko nekainuoja.

Lietuviai pranciškoniai šiame kontinente turi 6 vienuolynus, parapijas, veda misijas, rašo knygas, leidžia laikraščius, profesoriauja ir dalyvauja kitoje veikloje. Visų informacijų reikalais rašykite: Very Rev. Provincial Superior, Franciscan Fathers, Kennebunk Port, Maine.

MIRĖ MATAS JANULEVIČIUS

CLEVELAND, Ohio.—Balandžio 23-čią mirė Matas Janulevičius, apie 80 metų amžiaus; gyven. 1422 E. 59th St., Cleveland, Ohio.

Palaidotas balandžio 26-tą iš Šv. Jurgio bažnyčios Calvary kapinėse.

Karštė nešė penki sūnai ir žentas.

Pasiliko dideliame nuliudime mylima žmona, penki sūnūs, viena duklė, septyni anūkai. Sūnūs ir duklė gerai kalba lietuviškai ir visi jau yra vedę ir ištekęjus.

A. A. Matas Janulevičius Lietuvoj kilęs iš Leipalingio valsčiaus, Varnėnų kaimo. Į šią šalį atvyko apie 50 metų atgal.

I LRKSA įsirašė 1918 m. LRKSA 8-ta kuopa pareiškia gilią užuojautą Janulevičių seimai.

Amžiną atilsį jo sielai! Flor. Šaukiavičius

MIRĖ VINCAS KELPŠA

HAZLETON, Pa.—Balandžio 3-čią mirė ilgametis LRKSA 90 kuopos narys Vincas Kelpša.

Po iškilmingų Mišių, atlaikytų Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, palaidotas parapijos kapinėse.

I Susivienijimą įsirašė kovo 28, 1928.

Amžiną atilsį! Artimiesiems pareiškiamė giliausią užuojautą! J. J. Šilalė, kp. sekr.

PAJIEŠKOMA JUSTINA DIERGIELAITĖ

Paieškoma Justina Diergielaitė, kuri gali turėti apie 18 ar 19 metų amžiaus. Pajieškojimo priežastis—pranešti jai, kad jos vardu New York Savings banke yra deponizuota pinigų. Jei kas žino jos giminaitį Justin Noruish ar Steve Noruish (buvęs vyrėjas, kuris dabar gali turėti apie 67 metų amžiaus), taipgi malonėkite pranešti Harry Stern, 61 East 95th St., New York, N. Y.

Pennsylvania's Protection

Because the safety of every driver and pedestrian using Pennsylvania's highways is symbolized by the "safety sticker." Twice each year official car inspection makes certain that cars are in safe driving condition.

Public Protection

is surer because traffic accidents due to mechanical failure of cars are reduced to a minimum. Pennsylvania's car inspection has received national recognition as a leading factor in Pennsylvania's low traffic accident rate.

Personal Protection

You—your family—are safer because your car is inspected. Take your car to an official inspection station. A qualified mechanic will check your car 27 ways. You will know that your brakes, glass, lights, tires, exhaust are in good condition.

OFFICIAL INSPECTION PERIOD STARTED MAY 1. HAVE YOUR CAR INSPECTED NOW—BE READY FOR SUMMER AND VACATION DRIVING!

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA
Department of Revenue
JOHN S. FINE, Governor

OTTO F. MESSNER, Secretary of Revenue
COLONEL C. M. WILHELM, Commissioner of Pennsylvania State Police

"GARSO" KNYGYNE GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas: Apaštalu Darbų aprašymą; laiškus Apaštala; šv. Pavilo, šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilijų atnešančių iš ano pasaulio dalykų Aprašimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karu audrų išblaškyti. Jie yra labai išilgę lietuviškų knygų. Stipriais audoklo apdarais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

SVENTUJŲ GYVENIMAI!—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

"VAI LĖKITE DAINOS"—Gražiausio Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras: Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 283 gražiausios populiariausias liaudies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglių ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

JOBŲ DRAMA, prof. Ant. Maceinos	\$2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos	2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos	2.00
MISIOS, Jeronimo Kačinsko	1.50
SVENTASIS RAŠTAS, II tomas	5.00
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio	2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio	7.00

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.